betur motus Nq , & ille arcus NQ non percurretur eo tempusculo, quo debuissest percurri, sed alio, quod ob motum verum tempusculo infinitesimo æquipollenter uniformem, erit ad illud prius ut NQ ad Nq , ac proinde erit ad suam mutationem, ut Nq ad Qq . Si igitur colligatur summa omnium hujusmodi mutationum respondentium omnibus arcubus NQ contentis in toto arcu MN ; habebitur discrimen temporis debiti motui vero pro casu, quo nulla vis perturbaret motum, a tempore ipsi debito pro casu perturbationis.

306. Jam vero est Nq ad NQ æquipollerter, ut area pSe ad aream pSl , sive in ratione composita ex ratione areae pSe ad PSE , & ratione areae PSE ad pSl . Prima ex his rationibus eruitur ope postremarum formularum numeri 157. Si enim in fig. 36 AC æquetur arci illi MN figuræ 40, & CD sit æqualis summa coefficientium binarum illarum formularum

$F.36$

$$\text{nimirum valori illi } \frac{AC}{PF} \times \frac{1}{\sin. SPT} \times \frac{z}{g} \times \left(\cos. A - \frac{\sin. A \times \cos. SPT}{\sin. SPT} \right); \text{ area } ABCD \text{ figuræ 36 jam exprimet rationem areolæ } PSE \text{ figuræ 40 ad suam differentiam a } pSe; \text{ nam ob } Cc \text{ in figura 36} = az, \text{ erit 1 ad } DCcd, \text{ ut areola proximè præcedens ad suam differentiam a proximè sequenti, quæ nimirum differentia per illam formulam exprimitur. Ac proinde cum areolæ ipsæ parum admodum mutantur, exprimet area } BACD \text{ proximè summam}$$

mam omnium ejusmodi mutationum, quæ in postremam areolam inducitur a vi agente per totum arcum AC. Quare si ejusmodi area computetur methodo exposita a num. 286, & dicatur N, erit prima ratio, nimirum in fig. 40
ratio areæ pSe ad PSE, ut $1+N$ ad 1.

307. Secunda autem ratio areæ PSE ad pSI ob angulum ad S infinitesimum est æquipolenter ratio SP^2 ad Sp^2 , sive, per num. 46, ob Pp admodum exiguum est, ut $\frac{1}{2} SP$ ad $\frac{1}{2} SP + Pp$, sive ut 1 ad $1 + \frac{2Pp}{SP}$.

308. Igitur ratio illa composita erit $1+N$ ad $1 + \frac{2Pp}{SP}$, & proinde tempusculum, quo describi debuisset arcus NQ motu vero sine vi perturbante, ad differentiam ab eo tempore, quo describi debet agente ejusmodi vi, est ut $1+N$ ad $N - \frac{2Pp}{SP}$, sive proximè ut 1 ad $N - \frac{2Pp}{SP}$.

309. Tempusculum autem, quo debuit percurri arcus NQ, sic invenitur. Dicatur tempus periodicum t , tota area Ellipteos describenda, sine vi perturbante, quæ dato axe transverso, & eccentricitate, ac proinde etiam axe conjugato, datur ex Conicis, cum æqueatur areæ circuli habentis pro diametro medium proportionalem inter binos axes, dicatur p , & erit ut tota illa area p ad aream PSE, ita-

tempus periodicum t , ad illud tempusculum
 $\frac{\text{PSE} \times t}{p}$. Est vero ut $SN = 1$ ad SP^2 , ita
 Sector circuli $NSQ = \frac{1}{2} SN \times NQ = \frac{1}{2} NP$,
 ad $PSE = \frac{1}{2} SP^2 \times NQ$. Quare hoc valore
 substituto pro PSE , erit illud tempusculum
 $= \frac{1}{2} SP^2 \times \frac{t}{p} \times NQ$.

310. Quare si fiat ut 1 ad $N = \frac{2Pp}{SP}$, ita
 tempusculum illud $\frac{1}{2} SP^2 \times \frac{t}{p} \times NQ$ ad differ-
 entiam ejusdem tempusculi; hæc differentia
 erit $\frac{t}{2p} \times SP \times NQ \times (SP \times N - 2Pp)$.

311. Concipiatur jam in *fig. 36*, in qua
 AC exprimit arcum MN figuræ 40, & Cc ar-
 cum NQ ejusdem, ordinata CD = $\frac{t}{2p} \times SP \times$
 $(SP \times N - 2Pp)$; & area tota ABDC compu-
 tanda methodo exposita a num. 286 exhibebit
 differentiam temporis, quod in *fig. 40* impen-
 sum fuisset in motu vero MN sine ulla vi
 perturbante, a tempore, quod agente eadem
 vi impendi debet.

312. Patet, quia quævis areola DCcd ex-
 primet differentiam cujusvis tempusculi re-
 spondentis cuivis arcui NQ figuræ 40.

313. *Scholium 1.* In formula illius ordina-
 ta numeri 311, Pp est positiva, si, ut exhibet
fig. 40, cui demonstratio aptata est, distantia
 Sp

Sp a vi perturbante sit major, quam *SP*, aliter negativa; ejus autem valor invenitur num. 300. Valor autem *N* invenitur num. 306, ubi simul innotescit, an positivus sit idem valor, an negativus; & quoniam tempusculum in casu a figura expresso minuitur in ratione *Nq* ad *NQ*, si area collecta ex ordinatis expositis num. 311 fuerit positiva, ejus valor demandus erit a tempore debito illi motui vero; si obvenerit negativus, addendus erit.

314. *Scholium 2.* In omnibus hisce arearum computationibus, quædam, quæ parum admodum mutantur, pro constantibus habita sunt, & eorum ope determinatæ ordinatae arearum computandarum, ut eccentricitas illa *SC*, distantiæ media *AC*, & rectæ illæ *SP*, *FP* desumptæ sunt ex Ellipsi illa, quæ habetur, si nulla vis turbaret motum. Id quidem licuit ob ipsam nimis exiguum mutationem; nam ex ipsis contemptibus error committitur in areæ supputatione, qui est ad aream ipsam, in ratione minore, quam sit quævis ex ejusmodi mutationibus eorum elementorum, ad id, cuius ea mutatio est. Verum si quis ejus quoque exigui erroris rationem habet, facile poterit, corrigendo nimis novas ordinatas ex area jam computata. Inde enim jam habetur mutatio, quæ usque ad ordinatam novæ inveniendæ proximam facta est in elementis ipsis, ex quibus ea computari debet; ac proinde quantum libuerit correctior proveniet.

315. Sic

315. Sic etiam ubi numero 309 pro ratio-
ne SP^* ad Sp^* , ponitur ratio $\frac{1}{2}SP$ ad $\frac{1}{2}SP$
 $+ Pp$, ac pro SP^* ad $Sp^* - SP^*$ ratio 1 ad 1
 $+ \frac{2Pp}{SP}$, potuit retineri ipsa ratio SP^* ad Sp^*
 $- SP^*$; Sed hæc & alia ejusmodi sanc paucæ, quæ passim adhiberi solent, & ego adhibui, ita parvum errorem, in aberrationibus jam per se exiguis, pariunt, ut sensum omnem effugiat, quod quidem correctiones hasce tentanti patebit facile, & accuratè etiam demonstrari posset persequendo errores singulos, qui inde obvenire possunt, verum & demonstratio, longa singulorum casuum enumeratione, fusior esset, ac molestior, & methodus ipsa hujusmodi contemptuum usitator est, quam ut in ea vindicanda tempus diutius terendum sit. Satis autem erit hæc innuisse, & viam indicasse, qua hujusmodi etiam errorum ratio haberi possit in hac methodo; quod quidem, si formulæ integrari deberent, non per area- rum quadraturas ex singulis ordinatis deter- minandas computari, omnino non posset.

316. Sed jam ad methodum tabulas con-
struendi, corrigendique faciendus gradus, &
comparandi theoriam cum observationibus,
qui est totius perquisitionis scopus quidam, ac
tanti laboris fructus.

PROP. XXVI. PROBL.

Determinare orbitam a Jove, vel Saturno circa Solem descriptam, & eorum loca in iis assignare ad datum tempus.

317. Hæc determinatio haberi potest, quantum libuerit veræ proxima per hosce gradus. Primo quidem ex aliquot locis Planetarum, Heliocentricis observatis, notatisque temporum intervallis determinetur, methodo usitata in Astronomia, tempus periodicum, & orbita utriusque Planetæ, ac earum positio, quæ a veris non multum abludent, cum aberrationes, quas mutua gravitas inducit, exiguae sint.

318. Secundò supposito, quod eæ sint veræ magnitudines, & positiones orbitalium eo momento temporis, quo Planeta, cuius orbita corrigenda est, erat in aliquo ex locis observatis, corrigantur per prop. 25, ope prop. 23, & 24, ac scholiorum, intervalla temporis observata, usque ad loca vera in aliis observationibus notata, & quoniam correctiones correspondentes orbitis parum admodum a se invicem diversis, parum admodum diversæ sunt, intervalla ita correcta erunt ad sensum ea ipsa, quæ fuissent, si nulla vis motuum perturbasset.

319. Tertio, per loca observata, & tempora correcta, definiatur iterum tempus periodicum, ac orbita, & habebitur orbitæ species, ac positio, cum suo tempore periodico, quales haberentur, si momento observationis illius primo assumptæ cessaret vis omnis